
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 14 de novembro de 2024 • Edição Extraordinária 2912 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

PORTARIA INTERNA Nº 008/2024/SME/MT 

 

ADRIANA TOMASINI, Secretária Municipal de Educação de Primavera do Leste, no uso de suas atribuições legais e de conformidade o Decreto nº 2.498 de 06 de novembro 

de 2024, que aprova a Instrução Normativa SEC n.º 001/2024, que regulamenta os procedimentos para o processo de atribuição de aulas, atividades/funções e do regime/ jornada 

de trabalho a serem desenvolvidos pelos profissionais da educação, pertencente ao quadro de pessoal da Rede Pública Municipal. 

 

RESOLVE, 

 

Art.1º - Nomear os membros para compor a COMISSÃO CENTRAL DE ATRIBUIÇÃO para orientar e acompanhar o processo de atribuição de aulas e de jornada de 

trabalho dos profissionais da educação para o Ano Letivo de 2025, sendo composta pelos representantes dos segmentos abaixo relacionados:  

 

I- Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

 

a) GRACIELI MARIA BRUSCHI 

b) IRLEIA CRISTHIANNE DOS SANTOS BALBINO 

 

II-Representante da Equipe Gestora: 

 

a) CELIA MOREIRA FARIA 

 

III-Representantes dos profissionais da Educação: 

 

a) DENIZE FABIANI LONGHI 

 

IV-Representante do Sindicato da Categoria – SINTEP – Subsede Primavera do Leste/MT: 

 

a) ROSANGELA GOMES DE CASTRO 

 

V-Representante do Sindicato dos Servidores Públicos - SINSP - Municipais de Primavera do Leste/MT:  

 

a) MARCIO ADRIANO DA SILVA MENDES 

 

VI-Representante do Conselho Municipal de Educação: 

 

a) JANETE JOSE DE BRITO 

 

Art.3º - A Comissão Central de Atribuição de 2025 terá vigência até a formação da próxima Comissão Central de Atribuição da Rede Municipal de Educação. 

 

Art.4º - Compete a Comissão Central de Atribuição acompanhar e fazer cumprir o disposto no Decreto nº 2.498 de 06 de novembro de 2024 para a organização do Ano Letivo 

de 2025. 

 

Art.5º - Os membros da Comissão escolherão entre os mesmos um Presidente e um Secretário. 

 

Art.6º - Esta Portaria Interna passa a vigorar na data de 12 de novembro de 2024, revogando-se as disposições em contrário.  

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

Primavera do Leste – MT, 12 de novembro de 2024. 

 

ADRIANA TOMASONI 

Secretária Municipal de Educação. 

Port. N.º 021/2021 

 

GRA  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de novembro de 2024 • Edição Extraordinária 2912 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 

 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 513/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1566/2024, em favor de EVA COSTA 

SILVA, para prestação de serviço de oficinas de Figurino, junto ao projeto 

Conviver em atendimento a Secretaria de Assistência Social, conforme o 
Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 5.200,00 (Cinco mil e 

duzentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo 

presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 13 de novembro de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 514/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1568/2024, em favor de VERA ALICE RI-
BEIRO, para Prestação de Serviços de Oficinas de Artesanato, nos CRAS, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social - SAS, con-

forme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 5.800,00 (Cinco 
mil e oitocentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, 

tendo presente o constante dos autos. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 14 de novembro de 2024. 

 
Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social - SAS 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 515/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1569/2024, em favor de ANDRESSA 
CHRISTINY DO CARMO BATISTA - MEI, para realização de serviço de 

Avaliador no “18º Festival Velha Joana”, realizado pela Secretaria de Cul-

tura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento 
nº 001/2024, no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), nos termos do 

Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 14 de novembro de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 516/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1570/2024, em favor de INSENSATA PRO-
DUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA, representada por Cleuves 

Emanuel Freire Dias, para realização de serviço de Avaliador no “18º Fes-

tival Velha Joana”, a ser realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Tu-
rismo e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no 

valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais), nos termos do Art. 74, “caput” 

da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 14 de novembro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 517/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1572/2024, em favor de GISELLI KIR-

CHESCH – MEI, representando a Banda Quem Diz Rock, para contratação 

de serviços de apresentações musicais no evento “Circuito do rock”, a ser 
realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SE-

CULT, conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 

4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da 
Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 14 de novembro de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 518/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1571/2024, em favor de REDSON DIAS 
DOS SANTOS REPRESENTANDO O ARTISTA “JAMAIKA E VULGO 

FANTOCHE”, para apresentações artísticas musicais no Circuito do Rock, 

realizado pela Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme 
o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e 

quinhentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo 

presente o constante dos autos. 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 14 de novembro de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 519/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1573/2024, em favor de EDER MARCOS 
ORSOLIN REPRESENTANDO A BANDA WHISKY ON THE ROCK, 

para apresentações artísticas musicais no Circuito do Rock, realizado pela 

Secretaria de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude, conforme o Credencia-
mento nº 001/2024, no valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos 

reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o 

constante dos autos. 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 14 de novembro de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Pregão Eletrônico: 079/2024 

Processo Administrativo: 1307/2024 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, DESTINADO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA FORNECEDORA DE GASES MEDICINAIS, EM PRO-
VIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
Empresa vencedora valor total: GILIANE LALINE ZIMINIANI 
(11.927.094/0001-65) com os itens: 1 - 3 - 5 - 8 no valor final de 
R$110.971,50 (cento e dez mil e novecentos e setenta e um reais e cinquenta 
centavos). OXILOPES OXIGENIO EIRELI (33.706.636/0001-02) com os 
itens: 2 - 6 – 7 no valor final de R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais). OXI-
GENIO MODELO INDUSTRIA ECOMERCIO DE GASES LTDA 
(27.479.311/0001-31) com o item: 4 no valor final de R$ 106.750,00 (cento 
e seis mil e setecentos e cinquenta reais). 
Primavera do Leste, 06 de novembro de 2024. 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de novembro de 2024 • Edição Extraordinária 2912 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  RESULTADO DE JULGAMENTO 
Pregão Eletrônico: 082/2024 

Processo Administrativo: 1384/2024 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO E 
MONTAGEM/DESMONTAGEM DE ARQUIBANCADA A SER UTILI-
ZADA NO ESTÁDIO CERRADÃO, EM ATENDIMENTO ÀS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-PORTES DE PRIMA-
VERA DO LESTE/MT. 
 
Empresa vencedora valor total: MASO COMERCIO E SERVICOS LTDA 
(45.916.551/0001-38) com o item: 1 no valor final de R$ 132.000,00 (cento 
e trinta e dois mil reais) 
 
Primavera do Leste, 06 de novembro de 2024. 
 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Pregão Eletrônico: 085/2024 

Processo Administrativo: 1545/2024 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECI-
MENTO E INSTALAÇÃO DE TOLDOS EM POLICARBONATO (IN-
CLUSA INSTALAÇÃO), COM FINALIDADE DE PROVIMENTO DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PREFEITURA DE PRIMAVERA DO 
LESTE/MT. 
 
Empresa vencedora valor total: APP LOCACAO DE OUTDOORS E PAI-
NEIS LTDA (13.190.929/0001-72) com itens: 1 e 2 no valor final de R$ 
644.000,00 (seiscentos e quarenta e quatro mil reais). 
 
Primavera do Leste, 13 de novembro de 2024. 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Pregão Eletrônico: 066/2024 

Processo Administrativo: 1139/2024 
 
Objeto: Registro de Preços objetivando a aquisição de Fórmulas, Suple-
mentos Alimentares e Dietas Enterais, para provimento das Secretarias Mu-
nicipais de Assistência Social e Saúde de Primavera do Leste – MT 
 
Empresas vencedoras valor total: NUTRICENTER DISTRIBUIDORA DE-
PRODUTOS NUTRICIONAIS EHOSPITALARES 
LTDA (06.372.763/0001-40) com o lote: 14 no valor total de R$ 39.000,00 
(trinta e nove mil reais). RC COMERCIO DE PRODUTOS 
LTDA (17232345000173) com os itens: 1 - 2 - 9 - 14 - 15 - 18 - 19 - 21 - 
22- 23 - 24 - 25 - 27 - 28 - 30 - 41 - 44 no valor total de R$ 909.940,30 
(novecentos e nove mil e novecentos e quarenta reais e trinta centavos). CI-
AMED - DISTRIBUIDORA DEMEDICAMENTOS 
LTDA (05.782.733/0001-49) com o item: 4 no valor total de R$ 37.414,26 
(trinta e sete mil e quatrocentos e quatorze reais e vinte e seis centa-
vos). MEDCNUTRY DISTRIBUIDORA DEPRODUTOS ALIMENTI-
CIOS LTDA (33.655.055/0001-99) com os itens: 5 e 38 no valor total de 
R$ 31.386,00 (trinta e um mil e trezentos e oitenta e seis reais). RENAN 
CARLOS BIANCHI LTDA (28.954.982/0001-70) com os itens: 6 - 26 - 32 
- 33 no valor total de R$ 86.004,60 (oitenta e seis mil e quatro reais e ses-
senta centavos). MATHEUS COMERCIO ATACADISTA LTDA 
(45.053.942/0001-76) com os itens: 7 e 8 no valor total de R$ 9.288,86 
(nove mil e duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos). GUIO 
NUTRICAO ESPECIALIZADA LTDA (35.559.172/0001-84) com os 
itens: 10 - 11 - 12 - 13 - 16 - 17 - 29 - 31 -34 - 35 - 37 - 42 - 43 – 45 no valor 
total R$ 411.877,58 (quatrocentos e onze mil e oitocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta e oito centavos). SHIGEMOTO & CIA LTDA 
(28.787.127/0001-11) com o item: 20 no valor final de R$ 27.650,00 (vinte 
e sete mil e seiscentos e cinquenta reais). HASSEN RAAD DISTRIBUI-
DORA DEMEDICAMENTOS E PRODUTOSNUTRICIONAIS LTDA 
(21.296.343/0001-15) com o item: 36 no valor final de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais) 
 
Primavera do Leste, 05 de novembro de 2024. 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do Leste/MT 

(SAMA), no uso de suas atribuições definidas na Lei Municipal Nº 

1.007/2007 e Decreto Municipal Nº 2.224/2022. 

 

NOTIFICA:Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados 

sobre a emissão de DECISÃO ADMINISTRATIVA nos processos de 

Auto de Infração a seguir elencados, podendo MANIFESTAR-SE sobre o 

solicitado/requerido, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar do quinto dia 

subsequente da publicação no Diário Oficial de Primavera do Leste - DIO-

PRIMA. 

 

NOME DO  

AUTUADO 

CPF/CNPJ  

DO AUTUADO 

AUTO DE  

INFRAÇÃO 
DECISÃO 

VALDELENE 

FELIX DE JE-

SUS 

904.***.711-68 0111/2023 26024/2023 

GILMAR 

PAULO POS-

PIEKA 

020.***.939-86 0122/2023 10115/2024 

ANTONIO 

DOURADO 

SAMPAIO 

951.***.121-91 0153/2024 11230/2024 

CESALTINO 

RODRIGUES 

DOS SANTOS 

141.***.531-72 0163/2024 8021/2024 

F.R.S CONS-

TRUCAO 

LTDA - EPP 

28.***.771/0001-

00 
0165/2024 7534/2024 

LEANDRO 

OLIVEIRA 

MATIAS 

17.***.353/0001-

02 
0166/2024 7218/2024 

 

Primavera do Leste/MT, 14 de novembro de 2024. 

 

ROGÉRIO DELMON DA SILVA 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Portaria 973/2024 

SEC. DE MEIO AMBIENTE 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 14 de novembro de 2024 • Edição Extraordinária 2912 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 182 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Altera a Portaria nº 175/2024, que dispõe sobre Regulamento de motorista, e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa 02, Regulamentada pela portaria 099/2020. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Alterar a Portaria 175/2024 e Regulamentar o uso de veículos pertencentes a Câmara Municipal de Primavera do Leste, e designar servidores motoristas 

para frota deste órgão. 

 

Art. 2º - Os veículos de propriedade da Câmara Municipal poderão ser conduzidos por motoristas, quando necessário, e autorizados pela autoridade superior, em 

diligências e viagens, pelos seguintes servidores motoristas: 

 

§1º. Leando Rossetto Nogueira; 

§2º. Tiago Henrique da Silva; 

§3º. Elnatã Oliveira Reis Medeiros; 

§4º. Heleno Moura Alves; 

§5º. Pablo Vinícius de Andrade; 

§6º. Marcelo da Silva Ferreira; 

§7. Ednilson Barbosa da Silva; 

§8. Fábia da Silva Martins.  

§9. Katiana Galvão de Araújo 

§10. Douglas de Aguiar Marques, 

 

Art. 3º - A Instrução Normativa 02, Regulamentada pela Portaria 099/2020, é de observância compulsória pelos condutores de veículos da Câmara Municipal. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 14 de novembro de 2024. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

Aditivo: Nº. 01/2024 

Contrato: Nº. 73/2024 

Pregão Eletrônico: Nº. 18/2024 

Objeto: PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE E A EMPRESA COLOR 

PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CONFORME JÁ PREVIAMENTE AUTORIZADO E CLÁUSULAS E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.  

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

CNPJ: 22.672.727/0001-83 

Contratado: COLOR PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA. 

CNPJ: 10.968.671/0001-02. 

Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

Data: 13/11/2024 

Período Vigência: De 13/11/2024 a 13/11/2025. 

 

Primavera do Leste, 13 de novembro de 2024. 

 

Publique-se. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 

PODER LEGISLATIVO 

 

 


